
COMUNE DI VALDERICE
Provincia di Trapani

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE N. 72 DEL 06/05/2025

Proposta n° 90 del 06/05/2025

OGGETTO:  ELEZIONI  RELATIVO  AL  REFERENDUM  «INDIZIONE  DI  CINQUE
REFERENDUM  POPOLARE  ABROGATIVI  GIUSTO  DECRETO  DEL  PRESIDENTE
DELLA  REPUBBLICA  DEL  31/03/2025  PUBBLICATO  SULLA  G.U.  N°75  DEL
31/03/2025,  DELL’08 & 09 GIUGNO 2025.» – DELIMITAZIONE, RIPARTIZIONE ED
ASSEGNAZIONE  DEGLI SPAZI ELETTORALI COMUNALI PER LE AFFISSIONI DI
PROPAGANDA  DEI  PARTITI  O  GRUPPI  POLITICI  RAPPRESENTATI  IN
PARLAMENTO O DEI PROMOTORI DEL REFERENDUM.

L'anno 2025, il  giorno sei  del mese di  Maggio,  alle ore 13:50 e seguenti,  nella Casa Comunale e nella
consueta Sala delle Adunanze , in seguito ad invito di convocazione e previo esaurimento delle formalità
prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita la Giunta Municipale,

Eseguito l’appello risultano
Pres. Ass.

STABILE FRANCESCO Sindaco P
MAZZARA ANNA MARIA Assessore P
CARDELLA GIUSEPPE Assessore P
LO CASCIO DOMENICO Assessore P
SIMONTE GIOVANNI ROSARIO Assessore P
PARRINELLO GIUSEPPE Assessore P

TOTALE 6 0

SINDACO, Francesco Stabile,  assume la  presidenza e,  riconosciuta  legale  l'adunanza per  il  numero dei
presenti, dichiara aperta la seduta ed invita alla trattazione dell'argomento in oggetto indicato.

Partecipa alla seduta il Segretario Generale, Gian Paolo Di Giovanni.

LA GIUNTA MUNICIPALE

Visto che,  ai  sensi  dell’art.  53 della  legge 8 Giugno 1990,  n.  142,  recepito dalla  L.R.  n.  48/91,  come
sostituito dall’art. 12 della L.r. 30/2000 hanno espresso:

– il Responsabile del servizio interessato, per la regolarità tecnica, parere: FAVOREVOLE.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale



COMUNE DI VALDERICE
Provincia di Trapani

Settore III – “Servizi Demografici”
Ufficio Elettorale

Il Responsabile del Settore, sopra indicato, sottopone alla Giunta Municipale l’approvazione della seguente

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI G. M.

Elezioni relativo al Referendum «Indizione di cinque  Referendum popolare abrogativi giusto
Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  del  31/03/2025  Pubblicato  sulla  G.U.  N°75  del
31/03/2025, dell’08 & 09 giugno 2025.» – Delimitazione, ripartizione ed assegnazione  degli
spazi  elettorali  comunali  per  le  affissioni  di  propaganda  dei  partiti  o  gruppi  politici
rappresentati in Parlamento o dei promotori del referendum.

Preso atto che sulla G.U. n.75 del 31/03/2025 sono stati pubblicati i Decreti del Presidente della
Repubblica,  recante i seguenti referendum:
1) richiesta di referendum abrogativo denominata “Cittadinanza italiana: Dimezzamento da 10 a 5
anni dei tempi di residenza legale in Italia  dello  straniero maggiorenne extracomunitario  per la
richiesta di concessione della cittadinanza italiana”;

2) richiesta di referendum abrogativo denominata “Contratto di lavoro a tutele crescenti - disciplina
dei licenziamenti illegittimi”;

3)  richiesta  di  referendum  abrogativo  denominata  “Piccole  imprese  -  Licenziamenti  e  relativa
indennità”;

4) richiesta di referendum abrogativo denominata “Abrogazione parziale di norme in materia di
apposizione di termine al contratto di lavoro subordinato, durata massima e condizioni per proroghe
e rinnovi”;

5)  richiesta  di  referendum abrogativo  denominata  “Esclusione  della  responsabilità  solidale  del
committente, dell'appaltatore e del subappaltatore per infortuni subiti dal lavoratore dipendente di
impresa  appaltatrice  o subappaltatrice,  come conseguenza  dei  rischi  specifici  propri  dell'attività
delle imprese appaltatrici o subappaltatrici”.
Richiamato i decreti di indizione, dove specifica che le operazioni di votazione per i referendum
popolari abrogativi si svolgeranno nella giornata di domenica 08 giugno, dalle ore 07 alle ore 23 e
nella giornata di lunedì 09 giugno, dalle ore 07 alle ore 15;
Considerato,  al fine degli adempimenti elettorali, la  Giunta Municipale, la quale dal 33° al 30°
giorno antecedente quello della votazione (cioè dal 06 maggio al 09 maggio 2025) successivamente
si dovrà provvedere, previa localizzazione e delimitazione, a determinare l’assegnazione degli spazi
elettorali da destinare alla propaganda elettorale diretta (ai sensi dell’art. 1 e 2 della L. 212/1956 e
art.1, comma 400, lettera h, della legge 27 dicembre 2013, n. 146 c.d. Legge di stabilità 2014);

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale



Richiamata altresì  la  circolare  della  Prefettura  U.T.G.  di  Trapani,  nota  prot.  n.39092  del
17/04/2025  –  Fasc.  n°2505/2025,  acclarata  al  protocollo  generale  dell’Ente  al  n.  11203  del
17/04/2025, avente per oggetto: “Referendum abrogativi ex art. 75 della Costituzione nei giorni di
domenica 8 e lunedì 9 giugno 2025. Revisione straordinaria delle liste elettorali. Affissione del 
manifesto di convocazione dei comizi referendari. Altri adempimenti”.

Richiamata, all’uopo,  la  Deliberazione  di  G.M.  n.  58  del  04/04/2025,  avente  per  oggetto:  “
Indizione  di  cinque   Referendum  popolare  abrogativi  giusto  Decreto  del  Presidente  della
Repubblica del 31/03/2025 Pubblicato sulla G.U. N°75 del 31/03/2025, dell’08 & 09 giugno 2025.
– Presa d’atto”  dichiarata immediatamente esecutiva, con la quale si è provveduto a  demandare
l'attivazione del procedimento contabile di spesa;
Richiamata altresì  la  circolare  della  Prefettura  U.T.G.  di  Trapani,  nota  prot.  n.41147  del
26/04/2025  –  Fasc.  n°2434/2025,  acclarata  al  protocollo  generale  dell’Ente  al  n.  11817  del
28/04/2025, avente per oggetto: “ Referendum abrogativi ex art. 75 della Costituzione di domenica
8 e lunedì 9 giugno 2025.   Adempimenti  in materia di propaganda elettorale.  Partiti  e gruppi
politici  rappresentanti  in  Parlamento  e  promotori  del  referendum”,relativa  alla  Propaganda
elettorale  in  occasione  del  Referendum di  cui  all’oggetto,  con  la  quale  vengono richiamati  gli
adempimenti a carico della Giunta Municipale, la quale, dal
l fine degli adempimenti elettorali, la  Giunta Municipale, la quale dal 33° al 30° giorno antecedente
quello  della  votazione  (cioè  dal  06  maggio  al  09  maggio  2025)  deve  provvedere,  previa
localizzazione e delimitazione, a determinare l’assegnazione degli spazi elettorali da destinare alla
propaganda elettorale diretta (ai sensi degli artt. 1 e 3, della L. 212/1956 e art. 2 della L. 130/1975),
nella considerazione, altresì, delle modifiche apportate dall’art. 1, comma 400, lettera h, della legge
27.12.2013 n.  147,  c.d.  legge  stabilità  2014,  che  ha  determinato  l’abolizione  della  propaganda
elettorale indiretta;
Vista la  delibera  di  G.M.  N°  67  del  22/04/2025  avente  per  oggetto:  ”Indizione  di  cinque
Referendum popolare abrogativi  giusto Decreto del  Presidente della  Repubblica del  31/03/2025
Pubblicato sulla G.U. N°75 del 31/03/2025, dell’08 & 09 giugno 2025..Localizzazione degli spazi
elettorali”.
Vista la  predetta  circolare  della  Prefettura  U.T.G.  di  Trapani,  n.41147 del  26/04/2025 –  Fasc.
n°2434/2025, acclarata al protocollo generale dell’Ente al n. 11817 del 28/04/2025 recante l’elenco
dei Partiti o Gruppi politici presenti nel Parlamento italiano, nonché, dei Promotori del referendum
indicato in oggetto;
Viste le richieste, agli atti d’ufficio, pervenuta da parte dei Partiti, Gruppi Politici o Promotori del
Referendum di cui all’oggetto, entro il termine ultimo prefissato di lunedì, 05 maggio 2025, (giorno
di scadenza tra il 34° giorno precedente quello della votazione), che opportunamente qui di seguito
viene elencato in ordine di arrivo e di registrazione in entrata al protocollo generale dell’Ente:

n. prot.

entrat
a

data di

invio

Elenco  dei  Partiti,  Gruppi  Politici  e  Promotori  del  Referendum,  che
hanno  presentato  istanza  per  l’assegnazione  spazi  di  Propaganda
Diretta      

N. 1 12182 del

05/05/2025

30.04.202

Ore 14:28

SI' Comitato per i Referendum sul lavoro 2025

N.2 12186 del

05/05/2025

01.05.202

Ore 

Promotrice del Referendum Cittadinanza

Ritenute,  per  quanto  sopra  espresso  e  considerato, accoglibili  la  superiore  richiesta  e  di  poter
procedere alla ripartizione degli spazi destinati alla  “propaganda diretta”,  delimitando ciascuno

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale



degli spazi, di cui alla Deliberazione di G.M. n. 67 del 22/04/2025,  con 1 (una) sezione distinte,
ciascuna aventi  le  dimensioni  di  mt.  1,00 di  b.  x  mt.  2,00 di  h.,  provvedendo quindi  alla  loro
numerazione da sinistra verso destra e cioè  dal n. 1 al n.2.

 Tutto quanto fin qui premesso si  sottopone all’approvazione della  Giunta Municipale  il
sopra trascritto documento istruttorio, munito del relativo parere del responsabile del Settore.

e, pertanto
LA GIUNTA MUNICIPALE

Esaminato il superiore documento istruttorio, comprensivo del relativo parere tecnico favorevole,

D E L I B E R A

1) di prendere atto, ai fini dell’attribuzione degli spazi per la propaganda elettorale diretta
per il Referendum giusta nota della Prefettura U.T.G. di Trapani, n.41147 del 26/04/2025 – Fasc.
n°2434/2025,  acclarata al  protocollo  generale dell’Ente  al  n.  11817 del  28/04/2025 recante
l’elenco dei Partiti o Gruppi politici presenti nel Parlamento italiano, nonché, dei Promotori del
referendum indicato in oggetto” recante, anche l’elenco dei Partiti o Gruppi politici presenti nel
Parlamento italiano, nonché,relativamente ai Promotori, l’elenco delleetto;
2) di delimitare ciascuno  degli  spazi,  di  cui  alla  Deliberazione  di  G.M.  n.  67 del
22/04/2025, destinati per la propaganda diretta a favore di Partiti, Gruppi politici e Promotori del
referendu  persone  delegate  che  hanno  depositato  la  richiesta  del     Referendum indicato  in
oggetto, con n. 1 (uno) sezione distinta, ciascuna aventi le dimensioni di mt. 1,00 di b. x mt. 2,00
di h., provvedendo quindi alla loro numerazione da sinistra verso destra è cioè dal n.1 al n.2;
3) di  assegnare,  pertanto, al richiedente, la sezione di spazio sopra delimitate, nel rispetto
dell’ordine di arrivo e di registrazione al protocollo generale dell’Ente, così come segue:

n. prot.

entrat
a

data di

invio

Elenco  dei  Partiti,  Gruppi  Politici  e  Promotori  del  Referendum,  che
hanno  presentato  istanza  per  l’assegnazione  spazi  di  Propaganda
Diretta      

N. 1 12182 del

05/05/2025

30.04.202

Ore 14:28

SI' Comitato per i Referendum sul lavoro 2025

N.2 12186 del

05/05/2025

01.05.202

Ore 

Promotrice del Referendum Cittadinanza

4) di  incaricare il  Responsabile  del Settore VIII -  Servizio II  Territorio e Manutenzione
dell’esecuzione della presente deliberazione.

La sopra trascritta proposta di deliberazione, con i pareri di rito, messa a votazione per scrutinio
palese viene approvata ad unanimità dai n. 6  componenti la Giunta presenti e votanti.

Considerato che debba essere data immediata esecutività a quanto sopra deliberato,

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale



LA GIUNTA MUNICIPALE

- Vista la sopra trascritta deliberazione regolarmente approvata;
-  Ritenuto che persistono i motivi di urgenza, in quanto l’affissione per la propaganda elettorale

diretta è consentita, esclusivamente negli appositi spazi prefissati, con decorrenza dal 09 maggio
2025 cioè dal 30° giorno antecedente le votazioni;

Con votazione unanime e palese;

D E L I B E R A

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, quarto comma, del
TUEL n. 267/2000.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale



DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE

OGGETTO:  ELEZIONI  RELATIVO  AL  REFERENDUM  «INDIZIONE  DI  CINQUE
REFERENDUM POPOLARE ABROGATIVI GIUSTO DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA
REPUBBLICA DEL 31/03/2025 PUBBLICATO SULLA G.U. N°75 DEL 31/03/2025, DELL’08
& 09 GIUGNO 2025.» – DELIMITAZIONE, RIPARTIZIONE ED ASSEGNAZIONE  DEGLI
SPAZI ELETTORALI COMUNALI PER LE AFFISSIONI DI PROPAGANDA DEI PARTITI O
GRUPPI  POLITICI  RAPPRESENTATI  IN  PARLAMENTO  O  DEI  PROMOTORI  DEL
REFERENDUM.

Visti i pareri in allegato
LA GIUNTA MUNICIPALE

Rilevato che sulla proposta di deliberazione sono stati  espressi  i  pareri  previsti  dalla  normativa
vigente; A unanimità di voti, espressi nei modi e nelle forme di legge; DELIBERA Di approvare,
per  le  motivazioni  nella  stessa  riportate,  la  superiore  proposta  di  deliberazione  che  fa  parte
integrante e sostanziale del presente atto
 pertanto

 Con separata votazione unanime e palese la GIUNTA MUNICIPALE Delibera di  rendere il presente atto 
Immediatamente esecutivo, a norma dell'art. 12, comma 2, della L.R. n. 44/1991, per i motivi evidenziati dai 
presenti.

Letto, approvato e sottoscritto.  

SINDACO
Francesco Stabile

Il SEGRETARIO GENERALE
Gian Paolo Di Giovanni

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


	OGGETTO: ELEZIONI RELATIVO AL REFERENDUM «INDIZIONE DI CINQUE REFERENDUM POPOLARE ABROGATIVI GIUSTO DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA DEL 31/03/2025 PUBBLICATO SULLA G.U. N°75 DEL 31/03/2025, DELL’08 & 09 GIUGNO 2025.» – DELIMITAZIONE, RIPARTIZIONE ED ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI ELETTORALI COMUNALI PER LE AFFISSIONI DI PROPAGANDA DEI PARTITI O GRUPPI POLITICI RAPPRESENTATI IN PARLAMENTO O DEI PROMOTORI DEL REFERENDUM.
	n.
	prot.
	data di
	Elenco dei Partiti, Gruppi Politici e Promotori del Referendum, che hanno presentato istanza per l’assegnazione spazi di Propaganda Diretta
	N. 1
	12182 del
	30.04.2025
	SI' Comitato per i Referendum sul lavoro 2025
	N.2
	12186 del
	01.05.2025
	Ore 08:33
	Promotrice del Referendum Cittadinanza

	LA GIUNTA MUNICIPALE
	Esaminato il superiore documento istruttorio, comprensivo del relativo parere tecnico favorevole,
	n.
	prot.
	data di
	Elenco dei Partiti, Gruppi Politici e Promotori del Referendum, che hanno presentato istanza per l’assegnazione spazi di Propaganda Diretta
	N. 1
	12182 del
	30.04.2025
	SI' Comitato per i Referendum sul lavoro 2025
	N.2
	12186 del
	01.05.2025
	Ore 08:33
	Promotrice del Referendum Cittadinanza
	LA GIUNTA MUNICIPALE
	D E L I B E R A



